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V. Gewerbe, Handel und Verkehr.
10. Gewerbe, Handel, Billetsteuer.

Handelsregister-Eintragungen. Übersicht 25.

Monat

Unternehmungsform

Branche

Firma-

tragung

Firma-Löschung

haupt

Davon infolge

schäfts- Verkauf
Firraa-
ände-

rung
Konkurs

Aktien-

taländerung gungen1)

Monat
Juli
August
September

Unternehmungsform
Einzelfirma
Kollektiv- u. Kommanditges.
Aktiengesellschaft
Genossenschaft
Filiale
Verein, Stiftung usw

Branche
Lebens- und Genußmittel
Bekleidung, Ausrüstung,

Luxus
Bau- U.Wohnungseinrichtung,

Brennmaterial
Maschinen und Metalle ; Uhren
Physik, und ehem. Technik;

Elektrizität
Theater, Kino-, Musik- und

Radiogewerbe
Graphisches Gewerbe

Verkehrsunternehmungen
Wirtschaften, Restaurants,

Hotels
Handel und Vertretungen

aller Art
Banken, Verwaltungs- und

Vermittlungsbureaus usw.
Vereine, Verbände usw

Überhaupt 3. Vierteljahr 1927
3. Vierteljahr 1926

26
42

35

85

11

3

2

2

29

23

5

2

9

1

3

1

23

4

3

103

28
10

15

33

11

2

4

15

7

53
47

25

13

25
10

2

4

10

6

4

4

44
36

22

14

20

7

9

19

16
1

4

3

4

4

2

3

16

56

46

1) Erteilung bezw. Löschung von Prokura, Teilhaberwechsel, Statutenänderung usw.
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Betreibungen und Konkurse.

Übersicht 26.

Bezirk

Betreibungen Nachlaßverträge

Eröffnete

Konkurseüberhaupt

Davon

betreibung.

Pfändungen Verlustscheine
Pfandver-

wertun-

gen
überhaupt

De

stätigt Verworfen

Bern-Stadt
Bümpliz

3. Vierteljahr 1927

11 968
569

5606
248

1391
348

2635
56

426
25

9 6 3 Ii
l

12 537 5854 1739 2691 451 9 6 3 12

Gewerbegerichte. übersieht 27.

Monat

Eingereichte
Klagen

Erledigte Klagen

Durch

Arbeitgeber

Durch

Arbeitnehmer

Durch Urteil Ohne Urteil

Überhaupt

zu Gunsten des

Überhaupt

davon durch

Arbeitgebers

Arbeitnehmers

Intervention
des Zcntral-

sekretiirs
Vergleich

Ablehnung
der

Zuständigkeit

Juli o 63 15 8 7 50 34 16

August l 56 4 2 2 53 43 10 —
September 3 50 7 2 0 46 37 8 i
3. Vierteljahr 1927
3. Vierteljahr 1926

6
5

169
178

26
39

12
15

14
24

149
144

114
105

34
39

i

Städtische Billetsteuer. übersieht 2s.

Veranstaltung

Besucherzahl (ohne Inhaber von
Abonnementen)

Steuerbetrag
3. Vierteljahr

1927

Fr.Juli August September
3. Viertelj.

1927
3. Viertelj.

1926

Kinematogràphen
Stadttheater
Alhambratheater
Variété Corso
Kursaal Schänzli
Kunsthalle
DauerndeVeranstaltg.
A ndere Veranstaltg.

Überhaupt

*) 24.—30. Septe
1

5) einschl. 5 Gastspiele

65 977

-2)
-3)

6 751
258

67 360

10 886

6 938
-4)

82 161
2 2301)
9 546

6 299
2 849

215 498
2 230

20 432

19 988
3.107

197 328
6 7965)

12 820
17 500
18 523

1 257

37 770
877

6 561

2 294
542

72 986
40 4-29

85 184
61 954

103 085
37 079

261 255
139 462

254 224 48 044
28 186

113 415 147 138

mber ; a) geschlossen ;
3

im Juli.

140164

wegen Umt

400 717

au geschlosse n ; 4) gesch

76 230

ossen ;
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11. Verkehr.
Post, Telegraph und Telephon.

Übersictit 29.

Einheit
3. Vierteljahr 1927

Juli August September Überhaupt

3.Vierteljahr!

926

Postverkehr.

Postwertzeichen und Bar-
frankierung

Uneingeschriebene Briefpost;

Versand:

Inland : Portofrei....
Taxpflichtig.

Ausland
Paketpost: Versand

Empfang
Aufgegebene Nachnahmen

Anzahl
Postcheckeinzahlungen :

Anzahl

Betrag

Fr.

Stk.

Telegramme.

Inland

Ausland

Amtlich

Transit

| abgehend...
j ankommend
I abgehend...
^ ankommend

{abgehend...ankommend
I inländisch
I ausländisch

Stk.
Millionen

Fr.

Stk.

Telephongespräche.

Ortsgespräche
Ferngespräche
Durchgangsgespräche

Gespräche überhaupt

502 131

148 746
106 763

118 277

112 581

11,6

4 707
4 894
6 710
7 434
1 029

673
26 800
68 207

120 454

742 170

452 718
103 914

485 446

144 293
110 971

76 116

103 057

11,3

4 753
5 275
7 107

7 840
880

713
27 996
80 311

526 566

152 456
120 214

114 514

96 940

10,4

4 996
5 089
6 866
7 295

779

547
21 711

62 576

1 514143 1 392 686

1120 297 819 728
5 356 805 4 451 756

756 556 661 440
445 495 412 404
337 948 312 462

308 907

312 578

33,3

14 456
15 258

20 683

22 569
2 6

1 933
76 507

211 094

134 875

672 890
446 586
104 099

109 859

758 376
463 588

94 089

365188

2 173 436
1 362 892

302 102

1 298 802 1 223 575 1 316 053 3 838 430
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Eisenbahnen.
Übersicht 30.

Ausgegebene

gewöhnt
Billette
(einfach

und retour)

Ausgegebene

Abonnemente

Gepâck-

und

Express¬
Tierversand

Güterverkehr
(Stückgut und

Wagenladungen)

gutversand Versand Empfang

st. St. Tonnen St. Tonnen Tonnen

1. Bern-Hauptbahnhof.
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.)
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)
Gürbetalbahn (G. T.)
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)

245 485
24 292
12 993
13 345

849
353

50
93

1427
77
47
34

4771
40
25
25

13 770
556
267
253

45 523
825

1 264
373

Bern-Hauptbahn- f 3. Vierteljahr 1927
hof überhaupt \ 3. Viertaljahr 1926

296 115
317 412

1345
1218

1585
1547

4861
5901

14 846
19 775

47 985
48 934

2. Andere Stationen.
Bümpliz-Süd S. B. B
Bümpliz-Nord B. N
Weißenbühl G. T
Fischermätteli G. T. u. B. S. B.

7 651
11 571

7 500
3 892

736
643

23
52

8

12
25

6

27
70
10
27

369
685

6 685
3 272

953
4 662

18 431
1 255

Andere / 3. Vierteljahr 1927
Stationen \ 3. Vierteljahr 1926

30 614
31 984

1454
1494

51
55

134
91

11 011
8 637

25 301
23 303

3. Überhaupt.
Schweiz. Bundesbahnen
Andere Bahnen

253 136
73 593

1585
1214

1435
201

4798
197

14 139
11 718

46 476
26 810

3. Vierteljahr 1927
3. Vierteljahr 1926

326 729
349 396

2799
2712

1636
1602

4995
5992

25 857
28 412

73 286
72 237

Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.
Übersicht 31.

Monat Wagen¬
kilometer

Beförderte
Personen

Betriebs

Im
ganzen

einnahm

nenverkehr

en in Fr.

Andere

1. Städt. Straßenbahnen
(Betriebslänge 16,2 km)

Juli 285 743
293 599
287 484

1 633 222
1 695 373
1 748 131

326 674
319 406
321 854

306 387
316 588
318 270

20 287
2 818
3 584

August
September

3. Vierteljahr 1927
3. Vierteljahr 1926

2. Stadtomnibus.
(Betriebslänge 16,5 km)

Juli

866 826
858 019

42 267
39 888
37 870

5 076 726
4 986100

158 247
160 977
165 617

967 934
938 955

47 888
44 218
45 260

941 245
921 037

47 888
44 218
45 260

26 689
17 918

August
September

3. Vierteljahr 1927
3. Vierteljahr 1926

120 025
117 025

484 841
471 390

137 366
150 377

137 366
145 526 4 851
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12. Fremdenverkehr.
Abgestiegene Gäste und Logiernächte. Übersicht 32.

Monat

Hotels

Anzahl Abgestiegene Gäste Logiernächte
Von je 100

Fremden-
betten

waren
duichschn.

besetzt
Hotels

Fremden-

betten

Überhaupt Davon Ausländer
Anzahl Durchschnitt

pro Gastabsolut in °/o

Juli
August
September

Im Hotelierverein
Nicht im Hotelierverein

Hotels und Gasthöfe
Fremdenpensionen
Heime und Herbergen

3. Vierteljahr 1927

r) Ab 1. September 1 Hotel mehr.

59
59
60

2515
2515
2555

19 123
23 570
19 265

9 859
13 615

7 256

51.6
57,8
37.7

43 631
52 924
47 928

2,3
2,2
2,5

56,0
68,0
62,5

30 i)
29

1732
796

49 414
12 544

27 561
3169

55,8
25,3

108 345
36 138

2 2
2',9

68,0
49,3

34 9
16

9

1908
319
301

56 712
1 146
4 100

28 737
746

1 247

50,7
65,9
30,4

112 497
17 430
14 556

2,0
15,2
3,6

64,1
59,4
52,6

59 ') 2528 Gl 958 30 730 49,6 144 483 2,3 62,1

13. Verkehrsunfälle.
Art und Umfang der Unfälle,
und an den Unfällen Beteiligte. Übersicht 33.

3. Vierteljahr

1927 1926

Art der Unfälle.
Zusammenstöße 109 94
An- bezw. Überfahren v. Fußgängern 32 23
Anprall, Absprung, Sturz usw. von Fahrzeugen 27 21
Fußgänger (Ausgleiten, Sturz, usw.) 2 1

Unfälle überhaupt 170 139

Folgen.
Unfälle bei denen Personen verunfallten 106 80
Unfälle bei denen nur Sachschaden entstand 64 59

Beteiligte.
Privat-Personen-Automobile 94 80
Privat-Last-Automobile 27 21
Omnibusse —
Motorräder 37 26
Velos 87 83
Straßenbahnen 17 9

Pferdegespanne 15 13
Handwagen 1 —

Beteiligte Fahrzeuge überhaupt 278 232

Beteiligte Fussgänger überhaupt 33 24

Verunfallte Personen.
Getötet 1 2

Verletzt 117 86

Verunfallte Personen überhaupt 118 88

UnfaHmonat, -Tag, -Tageszeit
Und -Stelle. Jlwrstrht 3:1.

3. Vierteljahr

1927 1926

Unfall-Monat.
Juli 53 47
August 57 41
September 60 51

Unfall-Tag.
Montag 24 17
Dienstag 26 23
Mittwoch 17 19
Donnerstag 19 12
Freitag 36 17
Samstag 32 32
Sonntag 16 19

Unfall-Ort.
Innere Stadt 64 51
Außenquartiere 93 81
Brücken 13 7

Unfall-Stelle.
Plätze 44 26
Straßenkreuzungen 61 53
Übrige Straßen 52 53
Brücken 13 7
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