

Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 1 (1927)

Heft: 3

Rubrik: Gewerbe, Handel und Verkehr

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 12.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

V. Gewerbe, Handel und Verkehr.

10. Gewerbe, Handel, Billetsteuer.

Handelsregister-Eintragungen.

Übersicht 25.

Monat Unternehmungsform Branche	Firma- Ein- tra- gung	Firma-Löschung				Aktien- Kapi- talän- derung	Andere Eintra- gun- gen ¹⁾	Eintra- gungen überhaupt		
		Über- haupt	Davon infolge					3. Vier- teljahr 1927	3. Vier- teljahr 1926	
			Ges- chäfts- aufgabe	Verkauf	Firma- ände- rung	Kon- kurs				
Monat										
Juli	26	28	25	1	1	1	2	22	78	65
August.....	42	10	6	2	1	1	2	14	68	49
September	35	15	13	—	—	2	3	20	73	52
Unternehmungsform										
Einzelfirma	85	33	25	3	1	4	—	7	125	77
Kollektiv- u. Kommanditges.	11	11	10	—	1	—	—	9	31	37
Aktiengesellschaft	3	2	2	—	—	—	6	19	30	29
Genossenschaft	2	4	4	—	—	—	—	16	22	11
Filiale	2	—	—	—	—	—	1	1	4	8
Verein, Stiftung usw.	—	3	3	—	—	—	—	4	7	4
Branche										
Lebens- und Genußmittel ...	29	8	8	—	—	—	1	5	43	26
Bekleidung, Ausrüstung, Luxus	23	15	10	2	2	1	2	6	46	38
Bau- u. Wohnungseinrichtung, Brennmaterial	5	7	6	—	—	1	—	8	20	22
Maschinen und Metalle; Uhren	2	6	4	1	—	1	1	4	13	10
Physik. und chem. Technik; Elektrizität	9	4	4	—	—	—	1	1	15	13
Theater, Kino-, Musik- und Radiogewerbe	1	—	—	—	—	—	—	—	1	8
Graphisches Gewerbe	3	1	1	—	—	—	—	3	7	10
Verkehrsunternehmungen ...	1	3	3	—	—	—	1	4	9	4
Wirtschaften, Restaurants, Hotels	23	3	3	—	—	—	—	4	30	13
Handel und Vertretungen aller Art	4	1	—	—	—	1	—	2	7	10
Banken, Verwaltungs- und Vermittlungsbureaus usw..	3	2	2	—	—	—	1	3	9	7
Vereine, Verbände usw.	—	3	3	—	—	—	—	16	19	5
<i>Überhaupt 3. Vierteljahr 1927</i>	103	53	44	3	2	4	7	56	219	.
<i>3. Vierteljahr 1926</i>	68	47	36	6	3	2	5	46	.	166

¹⁾ Erteilung bzw. Löschung von Prokura, Teilhaberwechsel, Statutenänderung usw.

Betreibungen und Konkurse.

Übersicht 26.

Bezirk	Betreibungen					Nachlaßverträge			Eröffnete Konkurse
	Über-haupt	Davon Steuer-be-treibung.	Pfändun-gen	Verlust-scheine	Pfandver-wertun-gen	Über-haupt	Be-stätigt	Ver-worfen	
Bern-Stadt	11 968	5606	1391	2635	426	9	6	3	11
Bümpliz	569	248	348	56	25	—	—	—	1
3. Vierteljahr 1927 .	12 537	5854	1739	2691	451	9	6	3	12

Gewerbegerichte.

Übersicht 27.

Monat	Eingereichte Klagen		Erledigte Klagen						
	Durch Arbeitgeber	Durch Arbeitnehmer	Durch Urteil			Ohne Urteil			
			Über-haupt	zu Gunsten des		Über-haupt	davon durch		
				Arbeit-gebers	Arbeit-nahmers		Intervention des Zentral-sekretärs	Vergleich	Ablehnung der Zu-ständigkeit
Juli.....	2	63	15	8	7	50	34	16	—
August.....	1	56	4	2	2	53	43	10	—
September.....	3	50	7	2	5	46	37	8	1
3. Vierteljahr 1927 ..	6	169	26	12	14	149	114	34	1
3. Vierteljahr 1926 ..	5	178	39	15	24	144	105	39	—

Städtische Billetsteuer.

Übersicht 28.

Veranstaltung	Besucherzahl (ohne Inhaber von Abonnementen)					Steuerbetrag 3. Vierteljahr 1927 Fr.
	Juli	August	September	3. Viertelj. 1927	3. Viertelj. 1926	
Kinematographen ..	65 977	67 360	82 161	215 498	197 328	37 770
Stadttheater	—	—	2 230 ¹⁾	2 230	6 796 ⁵⁾	877
Alhambratheater ...	— ²⁾	10 886	9 546	20 432	12 820	6 561
Variété Corso	— ³⁾	—	—	—	17 500	—
Kursaal Schänzli ..	6 751	6 938	6 299	19 988	18 523	2 294
Kunsthalle	258	— ⁴⁾	2 849	3 107	1 257	542
Dauernde Veranstaltg.	72 986	85 184	103 085	261 255	254 224	48 044
Andere Veranstaltg.	40 429	61 954	37 079	139 462	.	28 186
Überhaupt	113 415	147 138	140 164	400 717	.	76 230

¹⁾ 24.—30. September; ²⁾ geschlossen; ³⁾ wegen Umbau geschlossen; ⁴⁾ geschlossen;

⁵⁾ einschl. 5 Gastspiele im Juli.

11. Verkehr.**Post, Telegraph und Telephon.**

Übersicht 29.

	Einheit	3. Vierteljahr 1927				3. Vierteljahr 1926
		Juli	August	September	Überhaupt	
Postverkehr.						
Postwertzeichen und Barfrankierung	Fr.	502 131	485 446	526 566	1 514 143	1 392 686
Uneingeschriebene Briefpost; Versand:						
Inland: Portofrei....	Stk.	.	.	.	1 120 297	819 728
„ Taxpflichtig.	„	.	.	.	5 356 805	4 451 756
Ausland	„	.	.	.	756 556	661 440
Paketpost: Versand	„	148 746	144 293	152 456	445 495	412 404
Empfang	„	106 763	110 971	120 214	337 948	312 462
Aufgegebene Nachnahmen Anzahl.....	„	118 277	76 116	114 514	308 907	292 106
Postcheckeinzahlungen:						
Anzahl.....	Stk.	112 581	103 057	96 940	312 578	287 542
Betrag	Millionen					
	Fr.	11,6	11,3	10,4	33,3	31,7
Telegramme.						
Inland { abgehend....	Stk.	4 707	4 753	4 996	14 456	15 846
ankommend ..	„	4 894	5 275	5 089	15 258	16 427
Ausland { abgehend....	„	6 710	7 107	6 866	20 683	21 354
ankommend ..	„	7 434	7 840	7 295	22 569	23 598
Amtlich { abgehend....	„	1 029	880	779	2 688	2 013
ankommend ..	„	673	713	547	1 933	1 664
Transit { inländisch	„	26 800	27 996	21 711	76 507	73 383
ausländisch ...	„	68 207	80 311	62 576	211 094	191 190
Telegramme überhaupt		120 454	134 875	109 859	365 188	345 475
Telephongespräche.						
Ortsgespräche.....		742 170	672 890	758 376	2 173 436	2 072 242
Ferngespräche		452 718	446 586	463 588	1 362 892	1 305 738
Durchgangsgespräche		103 914	104 099	94 089	302 102	259 555
Gespräche überhaupt		1 298 802	1 223 575	1 316 053	3 838 430	3 637 535

Eisenbahnen.

Übersicht 30.

	Aus-gegebene gewöhnl. Billette (einfach und retour)	Aus-gegebene Abonne-mente	Gepäck- und Express-gut-versand	Tier-versand	Güterverkehr (Stückgut und Wagenladungen)	
					Versand	Empfang
	St.	St.	Tonnen	St.	Tonnen	Tonnen
1. Bern-Hauptbahnhof.						
Schweiz. Bundesbahnen (S. B. B.) ..	245 485	849	1427	4771	13 770	45 523
Bern-Neuenburgbahn (B. N.)	24 292	353	77	40	556	825
Gürbetalbahn (G. T.)	12 993	50	47	25	267	1 264
Schwarzenburgbahn (B. S. B.)	13 345	93	34	25	253	373
<i>Bern-Hauptbahnhof { 3. Vierteljahr 1927</i>	<i>296 115</i>	<i>1345</i>	<i>1585</i>	<i>4861</i>	<i>14 846</i>	<i>47 985</i>
<i>hof überhaupt { 3. Viertaljahr 1926</i>	<i>317 412</i>	<i>1218</i>	<i>1547</i>	<i>5901</i>	<i>19 775</i>	<i>48 934</i>
2. Andere Stationen.						
Bümpliz-Süd S. B. B.	7 651	736	8	27	369	953
Bümpliz-Nord B. N.	11 571	643	12	70	685	4 662
Weissenbühl G. T.	7 500	23	25	10	6 685	18 431
Fischermätteli G. T. u. B. S. B.	3 892	52	6	27	3 272	1 255
<i>Andere { 3. Vierteljahr 1927</i>	<i>30 614</i>	<i>1454</i>	<i>51</i>	<i>134</i>	<i>11 011</i>	<i>25 301</i>
<i>Stationen { 3. Vierteljahr 1926</i>	<i>31 984</i>	<i>1494</i>	<i>55</i>	<i>91</i>	<i>8 637</i>	<i>23 303</i>
3. Überhaupt.						
Schweiz. Bundesbahnen	253 136	1585	1435	4798	14 139	46 476
Andere Bahnen	73 593	1214	201	197	11 718	26 810
<i>3. Vierteljahr 1927</i>	<i>326 729</i>	<i>2799</i>	<i>1636</i>	<i>4995</i>	<i>25 857</i>	<i>73 286</i>
<i>3. Vierteljahr 1926</i>	<i>349 396</i>	<i>2712</i>	<i>1602</i>	<i>5992</i>	<i>28 412</i>	<i>72 237</i>

Städtische Straßenbahnen und Stadtomnibus.

Übersicht 31.

Monat	Wagen-kilometer	Beförderte Personen	Betriebseinnahmen in Fr.		
			Im ganzen	Perso-nenenver-kehr	Andere
1. Städ. Straßenbahnen (Betriebslänge 16,2 km)					
Juli.....	285 743	1 633 222	326 674	306 387	20 287
August	293 599	1 695 373	319 406	316 588	2 818
September	287 484	1 748 131	321 854	318 270	3 584
<i>3. Vierteljahr 1927</i>	<i>866 826</i>	<i>5 076 726</i>	<i>967 934</i>	<i>941 245</i>	<i>26 689</i>
<i>3. Vierteljahr 1926</i>	<i>858 019</i>	<i>4 986 100</i>	<i>938 955</i>	<i>921 037</i>	<i>17 918</i>
2. Stadtomnibus. (Betriebslänge 16,5 km)					
Juli	42 267	158 247	47 888	47 888	—
August	39 888	160 977	44 218	44 218	—
September	37 870	165 617	45 260	45 260	—
<i>3. Vierteljahr 1927</i>	<i>120 025</i>	<i>484 841</i>	<i>137 366</i>	<i>137 366</i>	<i>—</i>
<i>3. Vierteljahr 1926</i>	<i>117 025</i>	<i>471 390</i>	<i>150 377</i>	<i>145 526</i>	<i>4 851</i>

12. Fremdenverkehr.

Abgestiegene Gäste und Logiernächte.

Übersicht 32.

Monat	Anzahl		Abgestiegene Gäste		Logiernächte		Von je 100 Fremdenbetten waren durchschn. besetzt	
	Hotels	Fremdenbetten	Überhaupt	Davon Ausländer	Anzahl	Durchschnitt pro Gast		
				absolut	in %			
Juli	59	2515	19 123	9 859	51,6	43 631	2,3	56,0
August	59	2515	23 570	13 615	57,8	52 924	2,2	68,0
September	60	2555	19 265	7 256	37,7	47 928	2,5	62,5
Im Hotelierverein	30 ¹⁾	1732	49 414	27 561	55,8	108 345	2,2	68,0
Nicht im Hotelierverein	29	796	12 544	3 169	25,3	36 138	2,9	49,3
Hotels und Gasthöfe	34 ¹⁾	1908	56 712	28 737	50,7	112 497	2,0	64,1
Fremdenpensionen	16	319	1 146	746	65,9	17 430	15,2	59,4
Heime und Herbergen	9	301	4 100	1 247	30,4	14 556	3,6	52,6
3. Vierteljahr 1927	59 ¹⁾	2528	61 958	30 730	49,6	144 483	2,3	62,1

¹⁾ Ab 1. September 1 Hotel mehr.

13. Verkehrsunfälle.

Art und Umfang der Unfälle, und an den Unfällen Beteiligte.

Übersicht 33.

Unfallmonat, -Tag, -Tageszeit und -Stelle.

Übersicht 34.

	3. Vierteljahr		3. Vierteljahr	
	1927	1926	1927	1926
Art der Unfälle.				
Zusammenstöße	109	94		
An- bzw. Überfahren v. Fußgängern	32	23		
Anprall, Absprung, Sturz usw. von Fahrzeugen	27	21		
Fußgänger (Ausgleiten, Sturz, usw.)	2	1		
Unfälle überhaupt	170	139		
Folgen.				
Unfälle bei denen Personen verunfallten	106	80		
Unfälle bei denen nur Sachschaden entstand ...	64	59		
Beteiligte.				
Privat-Personen-Automobile	94	80		
Privat-Last-Automobile	27	21		
Omnibusse				
Motorräder	37	26		
Velos	87	83		
Straßenbahnen	17	9		
Pferdegespanne	15	13		
Handwagen	1	—		
Beteiligte Fahrzeuge überhaupt	278	232		
Beteiligte Fußgänger überhaupt	33	24		
Verunfallte Personen.				
Getötet	1	2		
Verletzt	117	86		
Verunfallte Personen überhaupt	118	88		
Unfall-Monat.				
Juli	53	47		
August	57	41		
September	60	51		
Unfall-Tag.				
Montag	24	17		
Dienstag	26	23		
Mittwoch	17	19		
Donnerstag	19	12		
Freitag	36	17		
Samstag	32	32		
Sonntag	16	19		
Unfall-Ort.				
Innere Stadt	64	51		
Außenquartiere	93	81		
Brücken	13	7		
Unfall-Stelle.				
Plätze	44	26		
Straßenkreuzungen	61	53		
Übrige Straßen	52	53		
Brücken	13	7		